با این حال آل بویه سیاست مدارا با سایر مذاهب مانند اهل سنت را در پیش داشتند. در زمان آنها غیرمسلمانان مانند زردشتی‌ها مجبور نبودند که علامت مشخص کننده به تن داشته باشند و یا در محله‌های خاصی زندگی کنند. در زمان آل بویه بازار شهر در هنگام جشن مهرگان و نوروز نورانی می‌شد و هنگامی که در سال ۳۶۹ هجری مصادف با ۹۸۰ میلادی مسلمانان شیراز بر علیه زردشتیان به اغتشاش پرداختند، عضدالدوله لشکری برای تنبیه اغتشاش‌کنندگان به شیراز فرستاد.

فارس و جزایر آن و بخشی از خوزستان کنونی بود و طی حملات اعراب بین سال‌های ۶۴۰-۶۵۳ میلادی که از بصره سازماندهی می‌شد به تسخیر درآمد. در آن زمان در محل شیراز کنونی شهری نبود.

به تدبیر اتابکان در حمله چنگیزخان مغول، شیراز از تخریب و قتل عام در امان ماند چرا که حکمران سلغری شیراز، ابوبکر بن سعد، به پرداخت مالیات به مغولان رضایت داد. آخرین حکمران اتابک ایش بنت سعد بود که به همسری پسر هلاکوخان مغول درآمد. مهریه او بخشش خراج شیراز بود و بدین ترتیب سلسله اتابکان فارس در سال ۶۸۵ هجری (۱۲۸۷-۱۲۸۶ میلادی) منقرض شد. شیراز همچنین از قتل عام تیمور نیز در امان ماند زیرا شاه شجاع، فرماندار فارس تسلیم شد. در قرن سیزدهم میلادی، شیراز مرکزی پیشرو در علم و هنر بود. به خاطر تشویق حاکمان و وجود دانشمندان و هنرمندان، این شهر توسط جغرافی‌دانان قدیمی دارالعلم نامیده می‌شد.

### فرهنگ